
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.1.0.-40

L'anno 2020 il giorno 30 del mese di Dicembre il sottoscritto Pierangelo Campodonico, in 
qualità  di  Direttore  dell’  Istituzione Museo del  Mare  e  delle  Migrazioni,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GRAFICA, STAMPA E INSTALLAZIONE 
PANNELLI DIVULGATIVI PRESSO COMPLESSO MONUMENTALE DELLA LANTERNA.
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA INDIVIDUALE PAOLA MARELLI.
CIG: ZD82FD1AA7

Adottata il 30/12/2020
Esecutiva dal 30/12/2020

30/12/2020 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.1.0.-40

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GRAFICA, STAMPA E INSTALLAZIONE 
PANNELLI DIVULGATIVI PRESSO COMPLESSO MONUMENTALE DELLA LANTERNA.
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA INDIVIDUALE PAOLA MARELLI.
CIG: ZD82FD1AA7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali”  che  determina  le  funzioni  e  le  responsabilità  proprie  dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la  Legge 241/1990 “Nuove norme in materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato ed 
integrato dal Decreto Legislativo n. 56/2017;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione Musei 
del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;

- la  DCC n.  11  del  26/02/2020  con  la  quale  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici del Comune di Genova per il triennio 2020/2022;

- la  DCC n.  12  del  03/03/2020  con  la  quale  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2020-2022 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

- afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai sensi della D.C.C. 
n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1

- Commenda di Pré - Piazza della Commenda

- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna

- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino

- il Comune di Genova, con Deliberazione della Giunta Comunale 2014/356 ad oggetto “Indirizzi 
volti  a porre in atto  azioni necessarie  a garantire  la valorizzazione e la gestione del complesso 
monumentale  della  Lanterna”,  ha assicurato la prosecuzione  della  gestione e  valorizzazione  del 
complesso monumentale della Lanterna, del  Museo dei Fari e delle Fortificazioni, della Passeggiata 
e  del  Parco  Urbano  attraverso  l’affidamento  dei  servizi  di  gestione  museale,  promozione  e 
valorizzazione del complesso monumentale;

- con Determinazione Dirigenziale n. 13 del 9/07/2020, questa Istituzione prendeva atto dell’asse-
gnazione  di  un  contributo  dall’ Autorità  di  Sistema Portuale  del  Mar  Ligure  Occidentale  di  € 
12.500,00, come da sua comunicazione del 22/06/2020, acquisita agli atti dell’Ufficio con il prot. n. 
25/06/2020.0185475.E, per interventi di manutenzione e valorizzazione della passeggiata che con-
duce alla Lanterna di Genova;

Considerato che:

- gli interventi di valorizzazione approvati dall’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occi-
dentale, al fine della concessione del contributo consistono, tra gli altri, nel rifacimento dei pannelli 
didattici che arricchiscono la visita al complesso monumentale della Lanterna nel tratto della pas-
seggiata pedonale;

- tale rifacimento prevede la revisione dei contenuti, l’impaginazione grafica, la stampa e il posizio-
namento dei nuovi pannelli;

- non esistono convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili all’acquisizione del servizio di cui 
al presente provvedimento;

- con Determinazione Dirigenziale n. 39 del 29/12/2020, veniva pertanto autorizzato l’espletamento 
di una Trattativa Diretta nell’ambito del mercato elettronico MEPA, ai sensi dall’art. 36, comma 2, 
lettera a) del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), con la ditta individuale Paola Marelli, 
per il servizio di revisione dei testi, grafica, stampa e installazione di n. 15 pannelli divulgativi pres-
so il Complesso Monumentale della Lanterna;

Dato atto che la ditta Paola Marelli (Cod. Benf. 2459), con sede in Salita San Matteo n.19/7 -  
16123 Genova, MRLPLA59R44D969W, P. IVA 03800150108, ha presentato la propria offerta eco-
nomica  sulla  piattaforma  MEPA  (conservata  agli  atti  dell’ufficio  con  il  Prot.  n. 
30/12/2020.0399720.E), per il servizio sopra descritto, per l’importo di Euro 12.500,00 ribassato di 
Euro 200,00 rispetto all’importo a base d’asta della Trattativa ammontante a Euro 12.700,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuta tale offerta congrua, sia dal punto di vista economico che dal punto di vista della pre-
stazione del servizio, ed in linea con le condizioni particolari del servizio esplicitate nel documento 
omonimo inviato alla ditta Paola Marelli;

Valutato pertanto di assegnare alla ditta Paola Marelli, il servizio di revisione dei testi, grafi-
ca, stampa e installazione di n. 15 pannelli divulgativi presso il Complesso Monumentale della Lan-
terna, per l’importo complessivo di Euro 12.500,00 (non soggetto ad IVA – Regime Forfettario L. 
190/2014) ai  sensi dall’art.  36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti  (D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.);

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di autorizzare l’ordine diretto per servizio di revisione dei testi, grafica, stampa e installazione 
di n. 15 pannelli divulgativi presso il Complesso Monumentale della Lanterna, per l’importo 
complessivo di Euro 12.500,00 (non soggetto ad IVA – Regime Forfettario L. 190/2014);

2. di assegnare alla ditta individuale Paola Marelli (Cod. Benf. 2459) - con sede in Salita San 
Matteo  n.19/7  -  16123  Genova,  MRLPLA59R44D969W,  P.  IVA  03800150108  -  ai  sensi 
dall’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), il servizio 
sopra  descritto,  al  costo  complessivo  di  Euro  12.500,00  (non  soggetto  ad  IVA –  Regime 
Forfettario L. 190/2014). CIG: ZD82FD1AA7;

3. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  12.500,00 al  Capitolo  302 “Acquisizione  di 
Servizi” del Bilancio 2020 cod. SIOPE  1.03.02.99.999 (Imp. 2020.57 );

4. di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato (Mod. 
M1/Rag.), ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

5. di dare infine atto che:

- la stipula dei contratti/ordinativi di spesa per gli affidi oggetto del presente provvedimento è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 
80 del D. Lgs. 50/2016;

-  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D.Lgs.  267/2000 (TUEL);

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore dell’Istituzione
Dott. Pierangelo Campodonico

(firmato digitalmente) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


